VERS. 83. Quia factus sum sicut uter in pruina, justificationes tuas non sum oblitus. Ait utrem pruina frigefactum constringi. Talem se beatus David effectum esse dicit, constrictum nimirum et castigatum calamitatibus. Qua de causa negat se ullo unquam tempore justificationum Dei futurum immemorem, ne rursus in tentationes deferri eum contingat. Alii utrem dicunt tractum in pruina molliorem ac laxiorem fieri. Talis, inquit, ego effectus sum, quia multis calamitatibus distractus, tandem etiam debilitatus, ac dissolutus sum: attamen neque ideo justificationes tuas oblitus sum. Vel aliter: Factus sum sicut uter, mortuus nimirum quantum ad animi affectus, verumtamen capax eloquiorum Dei. Effectus autem sum hujusmodi, in pruina divinæ gratiæ, quam ab eo descendit, et passionum mearum flammam

VERS. 84. Quot sunt dies servi tui? quando facies mihi de persequentibus me iudicium? Quot sunt? Pauci prorsus. Quando igitur facies mihi iustitiam de persequentibus me invisibilibus seu etiam visibilibus inimicis? Facies autem hoc iudicium, si illos in fugam converteris, et procul a me eos insecutus fueris.

VERS. 85. Narraverunt mihi iniqui garrulitates, sed non ut lex tua. Narraverunt mihi dogmatum quorundam nugacitates legi tuæ contrarias. Vel ii, qui legem tuam interpretabantur, narraverunt mihi garrulitates; legi tamen consonum aliquid non dicebant. Possunt autem hæc verba generaliter adversus omnes hæreticos accommodari.

VERS. 86. Omnia mandata tua æquitas: injuste persecuti sunt me, adjuva me. Ea, inquit, mandata omnia vera sunt, in quibus nemini inferendam esse injuriam mandasti. Adjuva me igitur affectum injuria, et vindictam sume de iis omnibus, qui legem tuam transgrediuntur. Est autem hic sermo de visibilibus inimicis.

VERS. 87. Paulo minus consummaverunt me in terra, ego autem non dereliqui mandata tua. Pene inquit, interemerunt me. Consummare dixit, pro vitam finire. Consummaverunt me igitur, hoc est, Præparaverunt ut meam vitam consummarent. Vel,

Concluserunt me in terra, seu Everterunt me in A  
 terram; ego tamen a meditatione aut ab observa-  
 tione mandatorum tuorum non recessi.

VERS. 88. *Secundum misericordiam tuam vivifica me, et custodiam testimonia oris tui.* In misericordia tua vivifica me, tanquam misericors. Et de his verbis: *Vivifica me*, jam superius dictum est. Testimonia vero oris tui, ea dico, quæ Moysi mandasti.

VERS. 89. *In sæculum, Domine, verbum tuum permanet in cælo.* Mandatum tuum incommutabile in cælo semper permanet. Illud, inquam, mandatum, quo cælum in suo semper ordine continetur.

VERS. 90. *In generationem et generationem veritas tua.* Veritas hujus mandati in omni semper generatione constans permanet: et ordo semel constitutus, in diversa non mutatur.

VERS. 91. *Fundasti terram, et permanet ordinatione tua.* Hæc etiam permanet ordinatione tua, hoc est, quemadmodum tu disposuisti.

*Perseverat dies, quoniam omnia serviunt tibi.* Permanet dies, ut ordinasti. Antiquum enim atque a te statutum ordinem conservat. Hujus autem perseverantiæ causa est, quia hæc, et alia omnia simul tibi serviunt, et mandato tuo, non secus ac servi domino suo, obtemperant. Altius etiam intelligendo: Verbum tuum in cælo semper permanet, apud angelos. *Facientes enim inquit, verbum ejus.* In generationem etiam et generationem antiqui et novi populi est veritas tua: illa, inquam, veritas, quæ est in lege. Apud utramque enim generationem verbum tuum verum esse prædicatur. Fundasti etiam Ecclesiam, et in evangelica eam fide stabilisti: Ecclesiam dico, quæ antea terra merito dici poterat, quia terrena sapiebat, et in terrenis versabatur. Ideoque permanet, ut ordinasti. Et quantum multa tentationum, ac persecutionum maria, ut ita dicam, quasi oceanus quidam, undique in eam irruerint, non tamen adversus eam prævaluerunt. Perseverat etiam dies, hoc est, pietatis ac religionis lumen, quod simul ac ex Evangelii prædicatione ortum atque accensum est, ab adversarii potentia nunquam exstingui potuit. Prophetice autem hæc dicta sunt.

VERS. 92. *Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte periissem in humilitate mea.* Nisi, inquit, ea de causa fuisset liberatus, quia assidue mediator legem tuam, procul dubio calamitatibus tunc majori in me cum impetu irruentibus, periissem in afflictione mea.

VERS. 93. *In sæculum non obliviscar justificationes tuas: quia in ipsis vivificasti me.* Per totum sæculum, justificationum tuarum memoriam non amittam: quoniam per ea tu me jam pene exspirantem vivificasti. Ideo autem liberatus sum, quia legem tuam meditabar.

VERS. 94. *Tuus sum ego, et salvum me fac, quia justificationes tuas exquisivi.* Scripsum est enim in lege tua, quod qui fecerit eas justificationes, vivet in eis. Quoniam igitur ego tuus sum, salva me ab insidiatoribus meis. Tuus autem sum, veluti qui justificationes tuas toto corde exquiro.

ἐκλεισάν με ἐν τῇ γῆ, ἢ κατέστρεψάν με εἰς τὴν γῆν. Ἐγὼ δὲ οὐδ' οὕτως ἀπέστην τῆς μελέτης καὶ φυλακῆς τῶν ἐντολῶν σου.

Κατὰ τὸ ἐλεός σου ζῆσόν με, καὶ φυλάξω τὰ μαρτύρια τοῦ στόματός σου. Ἐν τῷ ἐλεεί σου ζῆσόν με, ὡς ἐλεήμων περὶ τοῦ ζῆσόν με προέβηται. Τὰ μαρτύρια δὲ τοῦ στόματός σου, ἃ ὑπηρέυσας τῷ Μωϋσεῖ.